
28栄村告示第 26号 

 

 地方自治法（昭和 22年法律第 67号）第 243条の 3第 1項並びに、栄村財政

事情の作成及び公表に関する条例第 1 条第 1 項、第 2 条第 1 項及び第 3 条第 2

項の規定により、平成 28年度の財政事情を次のとおり公表する。 

 

  平成 28年 11月 1日 

 

栄 村 長  森川 浩市 

 

   栄村財政事情の公表 

１ 第１表 平成 28年度歳入歳出予算の補正状況 

２ 第２表 平成 28年度歳入歳出予算の執行状況 

３ 第３表 平成 28年度における住民負担の状況 

４ 第４表 村債の状況 

５ 第５表 村の財産（基金） 

６ 第６表 平成 27年度歳入歳出決算の状況 

 



第１表

（１）一般会計

【歳入】 （単位：千円）

平27年度からの

予算現額 構成比（％） CATV当初 CATV第1補正 繰越明許額 予算現額 構成比
　１．村税 180,674 4.65 0 3,120 183,794 183,794 551,382 4.63
　２．地方譲与税 54,000 1.39 0 54,000 54,000 162,000 1.36
　３．利子割交付金 200 0.01 0 200 200 600 0.01
　４．配当割交付金 200 0.01 0 200 200 600 0.01
　５．株式等譲渡所得割交付金 50 0.00 0 50 50 150 0.00
　６．地方消費税交付金 33,000 0.85 0 33,000 33,000 99,000 0.83
　７．自動車取得税交付金 9,000 0.23 0 9,000 9,000 27,000 0.23
　８．地方特例交付金 200 0.01 0 200 200 600 0.01
　９．地方交付税 1,570,000 40.41 0 △ 7,000 1,563,000 1,563,000 4,689,000 39.37
１０．交通安全対策特別交付金 500 0.01 0 500 500 1,500 0.01
１１．分担金及び負担金 17,053 0.44 0 1,000 18,053 18,053 268 54,427 0.46
１２．使用料及び手数料 34,936 0.90 13430 13430 34,936 48,366 118,238 0.99
１３．国庫支出金 261,352 6.73 0 6,039 2,000 395 269,786 269,786 100,802 910,160 7.64
１４．県支出金 506,901 13.05 0 1,118 259 △ 83,528 424,750 424,750 1,274,250 10.70
１５．財産収入 14,454 0.37 0 △ 631 13,823 13,823 41,469 0.35
１６．寄附金 125,000 3.22 0 26,800 151,800 151,800 455,400 3.82
１７．繰入金 481,326 12.39 0 968 486 23,388 22,639 528,807 528,807 15,444 1,601,865 13.45
１８．繰越金 5,000 0.13 300 300 7,000 27,683 7,110 12,000 40,268 6,787 21,000 126,848 127,148 72,516 453,360 3.81
１９．諸収入 37,054 0.95 14400 14400 △ 125 1,503 1,947 40,379 54,779 135,537 1.14
２０．村債 554,100 14.26 14200 14200 △ 18,506 △ 179,400 356,194 370,394 252,100 1,334,882 11.21

歳　　入　　合　　計 3,885,000 100.00 27930 14400 42330 9,000 16,545 7,110 12,000 △ 170,761 6,787 0 22,639 21,000 3,809,320 3,851,650 441,130 11,911,420 100.00

【歳出】 （単位：千円）

平27年度からの

予算現額 構成比（％） 繰越明許額 予算現額 構成比
　１．議会費 53,923 1.39 62 53,985 0.45
　２．総務費 797,254 20.52 19,900 12,018 2,110 35,783 867,065 7.28
　３．民生費 462,306 11.90 △ 1,644 21,265 481,927 4.05
　４．衛生費 176,307 4.54 △ 10,363 1,742 167,686 1.41
　５．労働費 853 0.02 184 250,165 251,202 2.11
　６．農林水産業費 474,786 12.22 △ 7,432 △ 7,069 5,000 2,679 467,964 3.93
　７．商工費 308,523 7.94 △ 9,680 △ 10,193 3,695 292,345 2.45
　８．土木費 596,133 15.34 13,857 △ 4,681 147,332 752,641 6.32
　９．消防費 370,523 9.54 2,737 373,260 3.13
１０．教育費 247,237 6.36 △ 700 542 247,079 2.07
１１．災害復旧費 118,974 3.06 5,000 1,476 125,450 1.05
１２．公債費 273,181 7.03 273,181 2.29
１４．予備費 5,000 0.13 5,000 0.04

歳　　入　　合　　計 3,885,000 100.00 9,000 16,545 7,110 0 0 0 0 0 0 441,130 4,358,785 36.59

合計
補正第４号

補正第９号
合計

補正第５号 補正第７号

補正第９号

補正第８号

補正第８号 充当・流用額補正第２号

補正第６号

補正第７号補正第６号

補正第２号

補正第５号予　　算　　科　　目

予　　算　　科　　目 補正第４号

　平成２８年度歳入歳出予算の補正状況（平成２８年４月１日－平成２８年９月３０日）

補正第３号

補正第３号
当初予算

補正第１号

当初予算
補正第１号



（２）特別会計
（単位：千円）

平成２６年度からの

繰越明許額 第１号 第２号 第３号 第４号 第５号

国民健康保険（事業勘
定）特別会計

308,209 0 682 7,162 316,053

国民健康保険（施設勘
定）特別会計

134,341 0 △ 487 2,406 136,260

スキー場特別会計 118,788 0 1,400 120,188

簡易水道特別会計 62,155 0 6,384 8,400 76,939

生活排水処理特別会計 67,474 0 4,617 660 72,751

農業集落排水特別会計 20,393 0 836 21,229

介護保険特別会計 384,563 0 △ 4,993 3,568 383,138

秋山診療所特別会計 6,333 0 1,074 7,407

後期高齢者医療特別会計 31,129 0 31,129

介護サービス特別会計 70,045 0 816 10,264 81,125

ケーブルテレビ特別会計 36,797 0 14,400 51,197

合　　　　　計 1,240,227 0 24,729 32,460 0 1,297,416

-125

予　　算　　科　　目 予算現額
当初

予算額

※スキー場特別会計の第1号補正は否決

補正予算額



第２表

　平成２８年度歳入歳出予算の執行状況（平成２８年４月１日－平成２８年９月３０日）

　（１）一般会計　

【歳入】

調定に対する

収入未済額 予算 調定
Ａ Ｂ Ｃ Ｂ－Ｃ （％） （％）

　１．村税 551,382 184,720 108,229 76,491 19.63 58.59

　２．地方譲与税 162,000 17,127 17,127 0 10.57 100.00

　３．利子割交付金 600 43 43 0 7.17 100.00

　４．配当割交付金 600 128 128 0 21.33 100.00

　５．株式等譲渡所得割交付金 150 0 0 0 0.00 0.00

　６．地方消費税交付金 99,000 21,106 21,106 0 21.32 100.00

　７．自動車取得税交付金 27,000 3,192 3,192 0 11.82 100.00

　８．地方特例交付金 600 354 354 0 59.00 100.00

　９．地方交付税 4,689,000 1,215,716 1,215,716 0 25.93 100.00

１０．交通安全対策特別交付金 1,500 314 314 0 20.93 100.00

１１．分担金及び負担金 54,427 3,336 3,246 90 5.96 97.30

１２．使用料及び手数料 118,238 21,897 17,908 3,989 15.15 81.78

１３．国庫支出金 910,160 28,193 28,105 88 3.09 99.69

１４．県支出金 1,274,250 24,864 12,179 12,685 0.96 48.98

１５．財産収入 41,469 5,443 5,006 437 12.07 91.97

１６．寄附金 455,400 122,446 122,436 10 26.89 99.99

１７．繰入金 1,601,865 968 968 0 0.06 100.00

１８．繰越金 453,360 264,702 264,701 1 58.39 100.00

１９．諸収入 135,537 15,139 15,086 53 11.13 99.65

２０．村債 1,334,882 0 0 0 0.00 0.00

歳　　入　　合　　計 11,911,420 1,929,688 1,835,844 93,844 15.41 95.14

※繰越明許費含む
【歳出】

A B C Ａ－Ｃ C/A （％）

　１．議会費 53,985 25,367 23,579 30,406

　２．総務費 867,065 231,392 172,562 694,503

　３．民生費 481,927 170,505 128,305 353,622

　４．衛生費 167,686 61,833 51,049 116,637

　５．労働費 251,202 248,080 99,163 152,039

　６．農林水産業費 467,964 185,050 113,984 353,980

　７．商工費 292,345 89,221 76,227 216,118

　８．土木費 752,641 341,738 98,243 654,398

　９．消防費 373,260 82,141 50,915 322,345

１０．教育費 247,079 85,936 75,207 171,872

１１．災害復旧費 125,450 62,396 30,625 94,825

１２．公債費 273,181 134,254 133,222 139,959

１４．予備費 5,000 0 0 5,000

歳　　出　　合　　計 4,358,785 1,717,913 1,053,081 3,305,704

※繰越明許費含む

0.00

24.16

（単位：千円）

30.44

24.41

48.77

26.62

30.44

収入率
予　　算　　科　　目

予算現額
支出負担
行為済額

予算現額

43.68

予　　算　　科　　目

（単位：千円）

予算残額 執行率

調定額 収入済額

13.64

39.48

24.36

26.07

13.05

19.90

支出済額



（２）特別会計　

【歳入】

調定額 収入済額 収入率

区　分 支出負担行為額 支出済額 執行率

Ａ Ｂ Ｃ Ａ－Ｃ （％）

歳　入 147,286 107,445 208,608 34.00

歳　出 106,295 103,899 212,154 32.87

歳　入 46,382 44,648 91,612 32.77

歳　出 58,629 54,799 81,461 40.22

歳　入 4,803 4,739 115,449 3.94

歳　出 36,054 21,939 98,249 18.25

歳　入 19,168 18,146 58,793 23.58

歳　出 44,874 28,523 48,416 37.07

歳　入 14,308 13,777 58,974 18.94

歳　出 58,827 19,706 53,045 27.09

歳　入 5,451 5,307 15,922 25.00

歳　出 13,075 5,568 15,661 26.23

歳　入 224,546 137,260 245,878 35.83

歳　出 149,623 146,736 236,402 38.30

歳　入 2,605 384 7,023 5.18

歳　出 81 81 7,326 1.09

歳　入 4,815 7,205 23,924 23.15

歳　出 12,862 12,862 18,267 41.32

歳　入 13,574 13,550 67,575 16.70

歳　出 31,380 26,891 54,234 33.15

歳　入 7,472 7,034 44,163 13.74

歳　出 36,167 3,102 48,095 6.06

歳　入 490,410 359,495 937,921 27.71

歳　出 547,867 424,106 873,310 32.69

※繰越明許費を含む

介護サービス特別会計

ケーブルテレビ特別会計

農業集落排水特別会計

介護保険特別会計

秋山診療所特別会計

後期高齢者医療特別会計

簡易水道特別会計

生活排水処理特別会計

国民健康保険（事業勘定）特別会計

予算現額

76,939

72,751

（単位：千円）

会　　計　　名　

316,053

136,260

120,188

国民健康保険（施設勘定）特別会計

スキー場特別会計

合　　　計 1,297,416

予算残額

81,125

51,197

21,229

383,138

7,407

31,129



第３表

　平成２７年度における住民負担の状況

収入済額又は １　世　帯 １　　　人
支出済額 当　た　り 当　た　り

（千円） （円） （円）

１．一般会計予算総額 1,835,844 2,117,467 910,637

　２．村税 108,229 124,832 53,685 　　　世帯数 867 戸

　　（１）個人住民税 19,548 22,547 9,696 　　　人口 2,016 人

　　（２）純固定資産税 58,919 67,957 29,226 　　　保育園児 41 人

　３．地方交付税 1,215,716 1,402,210 603,034 　　　小学生 52 人

　４．分担金及び負担金 3,246 3,744 1,610 　　　中学生 41 人

　　（１）保育料 2,481 2,861 60,510

　５．国庫支出金 28,105 32,416 13,941

　６．県支出金 12,179 14,047 6,041

　７．民生費 128,305 147,987 63,643

　　（１）保育園費 25,387 29,282 619,198

　８．衛生費 51,049 58,880 25,322

　９．農林水産業費 113,984 131,469 56,540

　１１．商工費 76,227 87,920 37,811

　１２．土木費 98,243 113,314 48,732

　１３．消防費 50,915 58,725 25,255

　１４．教育費 75,207 86,744 37,305

　　（１）小学校費 57,147 65,913 1,098,980

　　（２）中学校費 13,668 15,765 333,368

　１５．公債費 133,222 153,659 66,082

１．国民健康保険税 23,175 66,403 43,480 国保世帯数 349 世帯

２．国保保険給付費 60,386 173,026 113,295 国保被保険者数 533 人

※１　「（１）保育料」「（２）保育園費」の１人当たり金額は平成２８年９月３０日現在の保育園児数から算出。　
※２　「（１）小学校費」「（２）中学校費」の１人当たり金額は平成２８年９月３０日現在の小学生児童数と中学校
　　　生徒数から算出。
※３　「国民健康保険税」「国保給付費等」の１世帯当たり、１人当たり金額はそれぞれ平成２８年９月３０日
　　　現在の国保世帯数と国保被保険者数から算出。

区　　　　　　　　　　　分 備　　　　　　　考

平成２８年９月３０日現在



第４表

　村債の状況
（単位：千円）

２７年度末 ２８年度 ２８年９月末
現在額 借入金 元金 利子 現在高

（A) （B) （C) （A)+（B)-（C)

　公営住宅建設事業債 74,000 0 2,958 879 71,042

　災害復旧事業債 61,490 0 9,909 261 51,581

　緊急防災・減災事業債 443,680 0 50,315 1,626 393,365

　全国防災事業債 38,900 0 0 32 38,900

　教育・福祉施設等整備事業債 7,400 0 0 15 7,400

　一般単独事業債 45,132 0 17,691 762 27,441

　過疎対策事業債 947,419 0 88,776 5,413 858,643

　財源対策債 8,498 0 3,361 147 5,137

　減税補てん債 6,889 0 1,665 77 5,224

　臨時税収補てん債 2,420 0 1,198 42 1,222

　臨時財政対策債 1,057,108 0 80,432 7,895 976,676

　都道府県貸付金 9,100 0 0 0 9,100

合　　　　　　　　　　　計 2,702,036 0 256,305 17,149 2,445,731

第５表

　村の財産（基金）
（単位：千円）

２７年度末 ２８年９月末
現在高 積   立 取り崩し 現在高

　財政調整基金 1,214,959 182,519 0 1,397,478

　ふるさと創生基金 184,057 7,015 143 190,929

　農業振興基金 27,444 0 0 27,444

　克雪対策基金 172,286 1 0 172,287

　義務教育施設整備基金 5,237 2 0 5,239

　科学教育振興基金 1,115 0 0 1,115

　教育文化振興基金 51 0 0 51

　奨学資金貸付基金 46,554 0 0 46,554

　医療基金 40,063 0 0 40,063

　栄村東日本大震災復興交付金 131,143 1 825 130,319

　栄村震災復興特別基金 61,662 1 0 61,663

　福祉基金 82,266 0 0 82,266

　簡易郵便局切手購買基金 400 0 0 400

　国民健康保険財政調整基金 61,072 9 0 61,081

　介護保険支払準備基金 13,894 1 0 13,895

合　　　　計 2,042,203 189,549 968 2,230,784

188,581

２８年度増減額
基　金　の　区　分

予　　算　　科　　目
２８年度元利償還金



予算現額 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 収納率 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 執行率

A B C D B-（C+D) C/B A B C A-(B+C) B/A

1 村税 183,187 191,094 185,343 0 5,752 97.0% 1 議会費 53,718 52,017 1,701 96.8%
2 地方譲与税 53,000 62,278 62,278 0 0 100.0% 2 総務費 655,523 567,636 13,089 74,798 86.6%
3 利子割交付金 200 199 199 0 0 100.0% 3 民生費 433,774 390,954 42,820 90.1%
4 配当割交付金 150 562 562 0 0 100.0% 4 衛生費 200,857 193,463 7,394 96.3%
5 株式等譲渡所得割交付金 30 580 580 0 0 100.0% 5 労働費 272,171 21,883 165 250,123 8.0%
6 地方消費税交付金 19,000 42,595 42,595 0 0 100.0% 6 農林水産業費 733,737 706,665 2,679 24,393 96.3%
7 自動車取得税交付金 10,000 11,513 11,513 0 0 100.0% 7 商工費 355,118 330,229 24,889 93.0%
8 地方特例交付金 370 517 517 0 0 100.0% 8 土木費 839,257 669,506 55,375 114,376 79.8%
9 地方交付税 1,671,678 1,829,862 1,829,862 0 0 100.0% 9 消防費 139,143 120,643 18,500 86.7%
10 交通安全対策特別交付金 500 647 647 0 0 100.0% 10 教育費 279,763 264,197 15,566 94.4%
11 分担金及び負担金 15,235 13,619 13,598 0 21 99.8% 11 災害復旧費 64,212 55,920 1,208 7,084 87.1%
12 使用料及び手数料 33,654 42,383 38,464 0 3,919 90.8% 12 公債費 284,163 283,870 293 99.9%
13 国庫支出金 493,994 388,125 388,125 0 0 100.0% 14 予備費 3,965 0 3,965 0.0%
14 県支出金 342,368 334,653 334,653 0 0 100.0% 4,315,401 3,656,984 72,516 585,901 84.7%
15 財産収入 12,985 14,652 14,439 0 213 98.5%
16 寄附金 128,000 126,474 126,474 0 0 100.0%
17 繰入金 510,933 471,496 471,496 0 0 100.0%
18 繰越金 221,149 221,150 221,150 0 0 100.0%
19 諸収入 51,068 57,790 57,790 0 0 100.0%
20 村債 567,900 301,400 301,400 0 0 100.0%

4,315,401 4,111,590 4,101,685 0 9,905 99.8%

歳入歳出
予算現額 歳入 歳出 差引額 歳入 歳出
A B C D=B-C B/A C/A
348,812 315,524 288,814 26,710 90.5% 82.8%
137,065 137,112 117,468 19,644 100.0% 85.7%
6,432 7,463 6,288 1,175 116.0% 97.8%
32,365 31,215 31,195 20 96.4% 96.4%
383,123 377,425 372,551 4,874 98.5% 97.2%
60,372 57,824 56,876 948 95.8% 94.2%
107,085 105,916 103,704 2,212 98.9% 96.8%
49,845 49,389 48,229 1,161 99.1% 96.8%
17,448 17,403 16,267 1,136 99.7% 93.2%
136,097 126,298 122,416 3,882 92.8% 89.9%
47,629 45,228 44,930 298 95.0% 94.3%

1,326,273 1,270,796 1,208,737 62,060 95.8% 91.1%合　　　計

秋山診療所特別会計

生活排水処理事業特別会計
簡易水道特別会計
会議サービス特別会計

歳　　入　　合　　計

ケーブルテレビ特別会計
スキー場特別会計
農業集落排水特別会計

国民健康保険特別会計（施設勘定）

国民健康保険特別会計（事業勘定）

介護保険特別会計

（単位：千円）

決算額 執行率

　（2）特別会計

会計名

後期高齢者医療特別会計

第６表

　（１）一般会計　
歳入 （単位：千円） （単位：千円）

歳　　入　　合　　計

歳出

項目

　平成２７年度歳入歳出決算の状況

項目


